

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA2024/132

03.02.2025

Kristian Jeremiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for mulighederne for privatisering af de KNI A/S butikker, der kan drives rentabelt. Butikkerne vil herefter ikke længere være omfattet af forpligtelsen til at indgå kontrakter om offentlig tjeneste med forsyning med forbrugsvarer mv. Redegørelsen skal omdeles på FM2025.

(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Lad os lære af de fejl vi har begået. Nuuk Imeq blev straks lukket, da vi begyndte at snakke om konkurrence. Vi har mistet en god arbejdsplads, som har været til gavn for samfundet og med en god produkt og en fin returflaske system. Lad os, fra Inatsisartut salen, forestille os indlandsisen: vi har ren rendende vand fra indlandsisen, som render ud på havet, og som vi ikke udnytter, tværtimod eksporterer vi drikkevand til os selv, hvor vi eksporterer sodavand, øl og andre vandprodukter fra Danmark. Det er resultatet af det forslag, som højrefløjen foreslog her i Inatsisartut salen, i frihandelens navn, lad os lære af det. Lad de fejl som vi begå, ikke blive flere af. Direkte sagt, lad os lære af det, som vi også i Inuit Ataqatigiit har været med til at beslutte politisk, som vedrører Nuuk Imeq.

Vi er grundlæggende ikke enige i Atassuts forslag, forslaget vil passe bedre til danske forhold, og vi kan ikke handelsmæssigt, sammenligne Danmark med Grønland, hvor man straks kan komme til bostederne, vi lever også i et barsk natur, hvor det bliver endnu mere besværligt at komme til andre bosteder i vintermørkeperioden.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Med hensyn til varer, er det ikke en god ide at varerne skal blive dyrere, vort land er vidtstrakt, yderdistrikterne vi have dårligere vilkår, såfremt ovennævnte forslag bliver stemt igennem, ja hvem ønsker dyrere varer? Ingen vil ønske det. Det vi kan se i Inuit Ataqatigiit, og henhold til vores struktur er at varerne bliver dyrere og levevilkårene bliver dårligere, hvis butikker som i Uummannaq tages ud af servicekontrakten.

Vort land er enestående, og vi kan derfor ikke bære at tage butikker ud af servicekontrakten, da priserne, som i forvejen er høje, vil skabe endnu højere byrde. Vi må være solidariskeer, alle kan jo ikke flytte til større byer, byer som kunne have lavere prissætning i varerne. Derfor er det nødvendigt at respektere de beslutninger vi taget i forhold til vores infrastruktur, selvom forslagsstileren har begrundet hvorfor Uummannaq skal tages ud af servicekontrakten. Det vil være uheldigt og ikke er på sin plads, hvis varepriserne uhindret sættes, hvor varepriserne stiger og stiger. Dette er ikke på sin plads, og vi kan derfor ikke godkende forslaget, hvor det vil medføre endnu større tilflytning til større byer. Beboerne i yderdistrikterne må jo altid have mulighed for eget valg, hvor levevilkårene, trods alt, er meget høje i yderdistrikterne.

Forslaget vil medføre større byrde for samfundet, og vil styrke tilflytningen til større byer, og vil ramme beboerne i yderdistrikterne med højere priser. Derfor støtter vi ikke forslaget.

Qujanaq.